b) V. Daemonol. edit. germ. Lib. I. cap. XIII.

§. II.

§. II.

Ad fidam NEBV CADNEZARIS metamorphosin eorum merito refertur opinio, qui eam primo *essentialēm* fuisse statuunt. Sunt, qui regem tantum quoad corpus in feram transmutatum putant, ita, vt animam, cumque ea, intellectum, voluntatem, memoriam, iudicium, uno verbo: omnes mentis humanae facultates integras retinuerit. Huic sententiae, qui patrocinantur, iterum in varias, vt fieri solet relictō rectae rationis trahite, abeunt partes. TERTULLIANO^{c)} si credas, NEBV CADNEZAREM bouis forma, armatum cornibus, hirtoso vellere circumvolatum, ac quatuor pedibus incidentem tibi repraesentare debes. EPIPHANIVM^{d)} contra et DOSITHEVM^{e)} si audias, tum monstrum habebis ipso Centauro, Minotauris, Satyrisque magis horrendum, magis timendum. Fingunt enim ambo, sibique hac in fictione perplacent, regem a parte superiore *bouis*, ab inferiore autem *leonis* formam induisse; qua igitur ratione cornibus nec non iubis ac cauda leonina instructus esse debuit. At enim, vnde tam monstrofa, vti re vera est, explicatio originem trahere potuit? Nisi omnia me fallunt ex eo, quod LXX viralis versio de *Nebucadnezare* ita legit: οὐκέτον ὡς βῆσσοθεί — οὐ τρέχει ἀντεώς λεόντων ἐμεγαλύθησαν — et gramen vt *BOS* comedit; En *BOVEM!* — et pili quasi *LEONVM* excreuerunt; En *Leonem!* quem si boui assicias, prodit monstrum. Sed boni isti duuumiri sibimet ipsis imponunt; Neque enim textus sacer regem in bouem commutatum affirmat, sed hoc tantum, fore, vt gramen, vt herbam, alimenta vilissima instar bruti comedat; neque etiam *leonis*, sed *aquilarum* pilos commemorat — usque dum pili eius instar *AQVILARVM* crescant.^{f)} Quam absonta sit haec sententia non opus est vt longa oratione demonstremus. Aequo enim nobis ridiculum videtur, bouis capiti iungere leonis caudam et iubas, ac

*Humano capiti ceruicem pector equinam
Iungere si velit, et varias induere plumas
Vndique collatis membris, vt turpiter atrum
Definat in pisces, mulier formosa superne.*

A 3

Nec

c) De poen. cap. XII. vid. Maldon.
ej In Synopſi Hift. eccles.

d) In vita Danielis.
f) עיר דיו שעריה מנשרין רבתה

VI

Nec minus vero eorum etiam opinio erroris arguenda est, qui hanc NEBCADNEZARIS metamorphosin tantum ad animam referentes, eum corpus quidem humanum integrum retinuisse, mentem vero perdidisse, eiusque loco bouis animam substitutam fuisse contendunt. Haec sententia quam multis sese probauit Robbinis teste L. HOLSTENIO. Neque id mirum nobis videri debet: homines enim qui tam absurdia vtuntur ratione, vt credant ADAMVM fuisse ea magnitudine, vt sicco pede Oceanum transierit; EVAE seductorem super serpente equitis armati instar equitasse, et centum alias huius farinae nugas; facile sibi aliisque sui similibus animum bruti corpus humanum informare posse, persuadebunt. Inest aliquid huic sententiae, quod ad Pythagoream illam animarum transmigrationem siue μετεύψεως accedere videtur; hoc vero prorsus singulare et a mente Pythagoreorum quam alienissimum est, vt anima corpus suum ante mortem deserat, aliaque id ipsum viuum adhuc ingrediatur. Redeamus ad NEBCADNEZAREM. Demus, quod hi hominum, quibuscum nobis iam res est, sibi datum volunt, animam regis corpore migrasse, ac omne illud tempus, quod a Deo vindictae destinatum erat, exulem egisse; tum nobis querere licebit, ubi haec anima interea fuerit? In alio corpore? ita vero id ipsum corpus a parte potiori hominis animatum, necessario NEBCADNEZARIS personam induere debuisset. In nullo corpore? hac vero ratione expers fuisse poenae illius seuerissimae, qua Deus elatum eius animum deprimere volebat. Vtrumque absurdum est, utrumque ridiculum.

§. III.

Nullam sententiam tam vesanam, tam ineptam esse, quin patronos, quin defensores inueniat, factum, de quo disputamus, documentum sistit praeter alia firmissimum. BODINVS enim non modo sese iis, quos adhuc refutauimus, adiungit, sed eo vsque progreditur, vt, NEBCADNEZAREM tum quoad *corpus*, tum quoad *animam* vere in bouem mutatum fuisse cane mordacius contendat. Tam proliuus ad omnis generis errores via est, si quis semel recta se abdicavit ratione, BODINVS, adscita hypothesi homines ferarum formas assumente, posse, tunc omnem mouet lapidem, vt eam ornet, firmet, roboret.

boretque. Digna sunt, ut huc transferantur verba eius; ^{g)} illud tamen, inquit, certum est, *historia sacra Nebucadnezaris confirmari*, quem ait propheta Daniel fuisse mutatum in bouem et septenio foenum et gramen duntaxat comedisse. Sed mi BODINE, vbinam tu haecce legisti? Illa verba prophetae cor eius ab humano immutabitur et cor bestiae ipsi detur ^{h)} longe alium, ac tu tibi fingis, habent significatum. Cor in Scriptura S. saepissime denotat intellectum, eo nimurum priuandus erat rex impius, ei substituendum cor ferinum, id est, representationes ferinae, apperitus ferini. Sed comedit gramen, dicis, quod faciunt boues? Comedit quidem, sed vti bos, non autem fuit bos: *et herbam sicut bobus tibi in cibum gustandum dabunt.* ⁱ⁾ Fatemur quidem Deum si vellet, quod vero probe attendendum est, quam facillime corporibus nostris aliari formam dare posse: at enim vero eam vim herbis, eam potestatem hominibus vel malis geniis tribueret impium est, et pugnat cum recta ratione. Est supra vires entis *naturalis* effectus *supernaturales* producere, neque ullibi in *sacris litteris* hancce potestatem cacodaemoni eiusque sociis reliqtam legimus, vt quidlibet ex quolibet, ex homine feram, e rege bouem formare possit; quanquam haud negemus eam magnam, imo maiorem esse, ac plerique hodie sibi persuaderi volunt. Si cui porro hic in mentem venit, malos tamen genios bonorum speciem assumere posse, is simul perpendat necesse est, illud corpus, quo se induunt, tum non esse corpus *naturale* et *physicum*, sed *praeter naturale* et *ὑπερφυσικόν*. Recte igitur AVGUSTINVS ^{k)} non itaque, inquit, *solum animam*, sed nec *corpus* quidem nulla ratione crediderim daemonum arte vel potestate in membra vel lineaenta bestialia veraciter posse conuerti. — Huc quoque pertinet absurdita illa et ab omni sensu communi remota sententia CONSTANTINI MANASSIS ^{l)}, qua putat

g) In *Daemonol.* Lib. II. cap. VI. p. 196.

לְבָבֶה מִן־אֲבוֹשָׁא יְשֻׁנֵּן וּוּבַבְּ חִזְוָא יְהִי־הַלְּ

h) v. 13. כְּחַרְיוֹן רַב טַעֲמָן

i) De ciuitate Dei Lib. XVIII. cap. XVIII.

k) In breuiario bish. vid. Script. Byz.

Μετά μηρὸν δὲ ὑπερθέτες δὲ Ναζονικοδονόσορες
Καὶ τὴν τῆς τύχης ἔννοιαν μὴ διηγήσας βασάσθη

VIII

putat NEBV CAD NEZAREM in porcum commutatum fuisse. - In furorem, inquit, extremum deuolutus est, se ipsum infania quadam Deum fecit. Sed horrendum in modum humiliatus est a Deo de humana forma in PORCI FIGVRAM commutatus, supplicium hoc propter superbiam ferens. Dubito, an cuiquam huc usque haec opinio vel somniando in mentem venerit tam inepta tamque nefanda nobis esse videtur. Hominem tam male sanum merito Poetae verbis alloquimur

O quae te dementia cepit!

§. IV.

Praeter eos, qui *metamorphosin* NEBV CAD NEZARIS essentiale fuisse dicunt, sunt adhuc alii^{m)}, ex quorum mente *imaginaria* tantum et mere *praefigitoria* fuit. Fingunt regis imaginationem adeo depravatam ac corruptam esse redditam, ut sibi re vera videretur esse bos, tametsi non fuerit, ut bouem in omnibus imitaretur, capite, quasi cornu esset, feriret, manibus pedibusque reparet, mugitum ederet, neque amplius victu humano, sed belluino pasceretur. Idem vero populo etiam accidisse persuadere nobis conantur. Dicunt, sed non probant, oculos NEBV CAD NEZAREM intuentium ita fuisse fascinatos, ut crederent videre bouem, cum tamen rex esset, ut eum ad socios suos belluinos relegarent, neque amplius de ipso solliciti essent: addunt et hoc, Deum forsitan corpori NEBV CAD NEZARIS aliud corpus belluinum siue bouinum circumposuisse, quod tamen vel illis ipsis adhuc dubium videtur. Haec explicatio ad rectae rationis normam reuocata, ab omni praesidio ac firmamento destituta esse deprehenditur. Pugnat enim cum immensa Dei sapientia ac bonitate, ut legem, quam ipse in natura stabiluit, euertat, ut oculos nostros Daemonum arte fascinari patiatur, vel quod adhuc magis impium est, ipse fascinet. Quem enim in finem dati nobis sunt oculi? Ut obiecta, certo spatio anobis distantia, cernere, ab aliis diagnoscere vereque dijudicare queamus.

Κάντεύθεν εἰς ἀπόνοιαν οὐκιλοῦτας ἐσχάτην
(Δυτὸν ἔπειροις γαρ ὑπὸ φρενοπλήξεως.)

Ἐπαπειάδην πρὸς Θεῦ ταπείνουμα φρικῶδες

^{προστάτην} Εἰς χοιρόν μορφώ σειν τραχεῖς ἐνέγειρος αὐθαπέτεις:

m) MICHAELIS MEDINA de fide Lib. II. c. VII. IOH. VIERIUS de
praef. Daem. Lib. IV. cap. I.

mus. Hunc finem vero hypothesis commemorata funditus euertit. Praeterea patrocinatur etiam *Pyrrhonismo*. Quodsi enim euictum est, sensus, adeoque oculos, positis ponendis, me tamen fallere posse; tum nemo sibi ab errore cauere potest; tum omnis veritas, omnis certitudo rebus humanis eripitur, ac tota hominis vita in somnium evadit. Denique haec hypothesis contradicit Scripturae S.; illa enim non imaginariam, non praefigitoriam, sed veram ac realem Nebucadnezaris transmutationem nobis recenset: *Cor eius ab humano mutetur, et cor bestiae ipse detur, et foenum ut bos comedat; et capilli eius in similitudinem aquilarum creuerunt et vngues eius quasi auium.*

§. V.

Semotis eorum opinionibus, qui NEBCADNEZARIS *metamorphosim* vel *essentialiem* vel mere *praefigitoriam* fuisse dicunt; nunc ad eam nos sententiam examinandam accingimus, quae a prudentioribus adhuc approbata et in primis a D. CALMETOⁿ⁾ defensa fuit. Hanc qui recipiunt, NEBCADNEZAREM in grauissimam maniam et quidem illam speciem, quam LYCANTHROPIAM vocant, cecidisse aiunt, vi cuius homines succo nigro et melancholico abundantes, se esse canes, equos, feles etc. sibi imaginantur, a horum animalium indolem ac mores quaevis ratione exprimere solent. Dari eiusmodi morbum haud facile quispiam inficias ibit, qui vel semel illa aedificia, in gratiam hominum male sanorum publice exstructa, addit. Stupendos turbata phantasia effectus producit. Sunt, qui canum more latrant; alii gallos gallinaceos voce imitantur; hic putat se esse Neptunum; ille vero instar Martis nil nisi bella crepat. Nos met ipsi cum homine saepe loquuti sumus, qui, se esse regem Zionis, aperte profitebatur, et felicem hunc errorem ad mortem usque pertinaciter propugnauit. At enim vero NEBCADNEZAREM in hancce maniae speciem in primis cecidisse, difficuler demonstrari poterit. Primo enim experientia nos docet, illos homines, quorum phantasia hac ratione perturbata est, non continuo, sed per interiuia tantum, hoc malo laborare. De variis saepe rebus haud inepte loquuntur, ad quaestiones sibi propositas satis accurate respondent, ac interdum

tam

n) In *Diss. comm. in Danielem praep.*

X

tam acute philosophantur, vt vix credas, eos esse furiosos: re-pente vero, vbi occasio se offert, in pristinum iterum errorem prolabuntur. Hoc malum nimis mite fuisset, ad castigandum audacissimum regem, multo maiores poenam fastu suo ac in Deum rebellione promeritum. Deinde etiam non conuenit cum *historia sacra*; non enim *cor bouis*, sed *cor ferinum NEBV CADNEZARI* datum fuisse dicitur: ex qua loquutione hoc tan-tum sequeretur, eum se *feram* non autem *bouem* credidisse. Denique vel ex ipsis regis verbis patet, eum per omne illud tempus, quo peccatorum suorum poenam luere debebat, ni-hil humani praeter formam eamque deformatissimam in se habuisse: *illo tempore*, inquit, *sensus meus regressus est ad me;*^o) E. antea non habuit, neque *lycanthropia* laborauit. Hae et aliae adhuc rationes nos impediunt, quo minus huic sententiae sub-scribamus; eam potius amplectimur, qua *NEBV CADNEZAR* iusto Dei iudicio, siue is immediate mentem eius turbauerit, siue caussis secundis vsus sit, in phrenesin incidisse dicitur, ita quidem, vt in omnibus tum quoad *animam*, tum quoad *corpus* bestiae assimilaretur. Hac vero in reveram eius non *essentialem*, sed *accidentalē*, constitisse transformationem, per partes eun-do nunc demonstratum ibimus.

§. VI.

Primo quidem quoad *animam* bestiae assimilandus erat rex impius. Omnes enim illae de immensa sua potentia et gloria repreäsentationes vno iectu euanescent, nescit se esse victorem tot gentium, se esse depugnatorem tot vrbium atque regionum, nescit se esse regem, se esse *NEBV CADNEZAREM*. Non co-gitat amplius de augendis thesauris publicis, de protrahendis regni finibus, de estruendis nouis, de amplificandis ornandi-que antiquis vrbibus. Magnatum suorum consilia reiicit, ne-que bonum eligere, neque malum fugere, neque belluinas inter atque humanas actiones distinguere scit. Indolem et mores ferarum sequitur; non epulatur regio modo, sed lgramine, her-bis ac cibis vilissimis delectatur. Vti vero ferina imaginatio in ipso est, ita etiam ferina vox. Non loquitur, vt homo, sed instar bouis mugit ac omnibus mugitu suo terrorem iniicit.

Ad

בַּתְּ-וָמָנָה מִגְרָעֵי יְהוָה עֶלְיָהוּ (ט)

Ad hanc stupendam animae *metamorphosim* par accedebat in corpore transformatio: *capilli eius in similitudinem aquilarum creuerunt, et vngues eius quasi auium.* Abiectis dilaceratisque vestimentis furiosorum et malis geniis agitatorum more nudus incedit, omnem munditiem respuit, neque barbam sibi condere patitur; ita ut totum eius corpus successu temporis prolixis, horridis, densis, ac nigris pilis velut palla contegretur. Inprimis vero manus et pedes horrendum in modum deformantur: negligit enim vngues neque eos resecat, ut mire crescerent, ac vnguis auium rapacium neque longitudine neque duritie cederent. Nemini haecce mira visi deri debent, cum res sit, quam longissima et quotidiana adhuc experientia in furiosis et melancholicis hominibus abunde testatur. Humores isti accensi adustique, quibus corpora eorum infecti sunt, non faciem modo pallidam atque deformem, non oculos modo cauos, siccros atque toruos reddunt, sed cuti quoque exteriori pilos longos ac in primis nigros inducere solent. Quid? quod teste BARTHOLINO,^{P)} medico experientissimo, et vngues praeter modum, et saepe etiam *cornua* in melancholicis excrescant. An quoque NEBCADNEZARI *cornua* creuerint, id equidem affirmare non ausim, quanquam pictores ea in re audacieores sint: hoc vero dubio caret, regem non tantum pilos in corpore, sed etiam vngues auibus similes in immensam longitudinem et figuram incuruam excretos habuisse.

§. VII.

Hanc animae et corporis immutationem alia sequebatur *metamorphosis* non minus horrenda atque atrox. Throno deiiciendus erat NEBCADNEZAR. Cum enim neque intellectu humano, neque moribus humanis vteretur, ab hominum etiam consortio arceri debebat: et eiicent te ab hominibus, et habitatio tua erit cum bestiis agri, et gramen tibi tanquam boui gresslandam dabunt, et rore coeli perfunderis.^{Q)} Evidem probe scio plerosque Pandectarum sacrarum enarratores in ea versari

B 2

opinione,

p) In misc. med. cap. XIII. p. 66. In vicino pago, inquit, rusticus adhuc sapereſt, cui cornua crescunt. Loquitur autem sine metaphora; alias plures ita cornutus Astaeones inuenire liceret.

וְלֹא טָדוּן מִזְרָחָנֶשֶׁא וְעַט חַיָּת בָּרוֹא לְהֹהֵךְ מַדְרָךְ וְעַשְׂבָּא כְּתוּרָה לְךָ יַמְעַמְּדָן Q
וְמַטְלָל טָמֵיאָה לְךָ מַצְבָּעָן:

XII

opinione, regem in loca deserta se recepisse, v lulatu suo montes et valles impleuisse, ibique cum bestiis multos annos amice vixisse. Quis vero v nquam sibi persuadebit, hoc re ipsa euenisse? Nonne aderat tenera coniux, filii obedientes, ministri fidelissimi, qui eum retinere poterant? Estne vero simile hos permisuros fuisse, vt regis infania vniuerso populo, et in quolinis et peregrinis spectaculo esset? vt tot periculis, fluminum vor- tibus, montium praecipitiis, et quod in primis notari meretur, vnguis et dentibus animalium rapacium, quae circa Babylo- nem degebant, exponeretur? Potuissetne rex, omnis generis deliciis et mollioris vitae commodis assuetus, integrum septen- nium sub dio agere, et solis herbis agrestibus depasci? Crudele esset, infirmae fortis hominem, non dicam regem, eo vsque de- relinquere. Frustra est, vt hic nobis quispiam obiiciat, textum sacrum expresse dicere **NEBVCADNEZAREM** ab hominibus electum, ad feras detrusum, coelique rore perfusum fuisse; haec omnia recte se habent, dummodo recte explicitur: in hoc enim rei cardo vertitur. — *Eiumente ab hominibus.* Furio- sus et mente captus rex omnino ab hominibus separari ac com- pedibus constringi debebat, ne illis damna infligeret, neue in femet ipsum ac viscera propria faeuiret. Huc quoque pertinet illa phrasis textus: et *alligetur vinculis ferreis;*¹⁾ quanquam ab aliis ad regnum firmum et inconcussum obtorto licet collo, tra- hatur. Et *habitatio tua erit cum bestiis agri,* et rore coeli per- funderis. Haec comminatio dubio procul eo ipso impleta fuit, cum rex in vincula coniectus singulari quodam conclavi inclu- deretur. Ibi enim; ab omnium hominum societate semotus, fe- rae instar tanquam in spelunca latere debebat. Fieri etiam potuit, vt animalia quaedam, quorum in primis confortio dele- tabatur, ad eum admitterentur. Vox *agri* nihil ad sensum confort, et *fera agri* in genere feram denotat, vti ex illo loco patet, quo *serpens seductor omni animali agri astutior*²⁾ dicitur. Sed rore coeli perfusus est? Quanquam haec verba more orientalium nihil aliud, ac miserrimum istum statum, ad quem rex de- trudendus erat, significare videntur; attamen largiores esse id- que

בְּאַפָּרֶד פְּרוֹלָן נִחְשָׁה
דְּהַנְּחָשׁ הִיָּה עָרִים מִכֶּל חֵית הַשְׂרָה
1) Gen. III. 1. 2) Gen. III. 1.

que *proprie* euenisſe concedere possumus. Homines melan-cholici, ne atra bilis praeter modum in ipsis augeatur, inter-dum aurae refrigerationem captare debent. Quid igitur, si *Ba-bylonii* regem suum, praesertim malo remittente, in hortos re-legatum tantum custodia liberiori tenuissent? Hoc mihi quidem multo proprius ad rei veritatem accedere videtur, ac si quis affirmet, eum plures annos vitam belluinam in fyluis ac cauer-nis inter bestias egisse. Haec igitur explicatio, si quid iudi-cando valemus, ceteris omnibus praeserri debet. Nihil enim ponit quod non re ipsa factum esse legamus; nihil singulare miracula praeter necessitatem addendo; nihil denique in se continet, quod vel cum fana purgataque ratione pugnet, vel *Scripturae S.* narrationi aduersetur. Quodsi enim ponitur, vt omnino re bene putata ponendum est, *NEB-V-CADNEZAREM* tam diu a suis custoditum fuisse, vsque ad se rediret ac singulari Dei gratia tum *sanitati* quoad *corpus*, tum vero etiam *rationi* quoad *animam* restitueretur, quod praeter-lapso septennio textus sacer factum dicit; tum omnia mire inter se conspirant, et facillime ad dubia, quae ab inquis rerum aestimatoribus hic mouentur, responderi potest.

§. VIII.

Sunt enim quibus haec Nebucadnezaris transformatio-nam singularis atque extraordinaria esse videtur, vt omnem ei fidem denegare nulli dubitent. In horum numero *ORIGE-NES*,^{v)} eiusque sectatores *Origeniani* inueniuntur. Is pro insano totam *Scripturam S.* in allegorias conuertendi studio falli co-putat, qui veram hic a *DANIELE* recenseri historiam crederent; Cacodaemonem potius et lapsum eius describi somniant; imo re vera somniant: nemini enim, tametsi diu haruspicum collegis in-terfuerit, praeter *ORIGENEM* hanc in mentem venire potuisse explicationem, certissime scio. Hac vero ratione si nobis lice-ret oracula sacra enodare, tum *Scripturam S.* cerei nasi in-star in hac vel illam partem vertere possemus. Eandem fere tibiam inflat *JOSEPHVS* scriptor rerum iudaicarum celeberrimus. Narrat quidem *NEBVGADNEZARIS transformationem*, sed ita vt haud difficuler, quid ipse senserit, diuinari queat.

B 3

Quodsi

v) *In Danielem.*

XIV

Quodsi enim vel minimam huius facti partem veram credidisset, quid opus erat, haec suae narrationi verba addere: *nemo autem mibi vitio vertat, quod horum singula, ita ut in antiquis libris ea reperio in scriptis meis referam.* Nam statim ab initio huius historiae contra eos, qui in rebus narratis desiderabunt quidpiam, vel expostulabunt, a me praecautum est, assuerando, quod ebraeorum libros solum grande reddami pollicendoque futurum, ut in rebus ipsis exponendis nihil illis de meo addam vel detrahamb. ¹⁾ Scilicet hoc sibi hic et alibi vult dari IOSEPHVS, Scripturae S. fidem in multis locis suspectam. Egregia sententia et homine Mosis sectatore, ut videri, vultdignissima! Dubium vero princeps, ne quid disimulemus, quod contra veritatem huius facti historicam moueri solet et iam ab ipso ORIGENE suo tempore motum fuit, hoc est; quaerunt nimirum increduli, cur scriptores prophani tam memorabilem historiam silentio praeterierint; cum tamen de eodem rege plura eaque multo minoris momenti annotata scriptis suis posteritatibus reliquerint? Non vna ratione difficultas haec e medio tolli potest. Primo enim monumenta illa Imperii Chaldaici authentica dudum iniuria temporis perierunt; secundo male ratiocinantur, qui sibi persuadent hanc Nebucadnezaris transmutationem adeo tritam, adeo perulgatam fuisse, ut omnibus vel remotissimis gentibus innotuerit: e re erat familliae regiae, omniumque Magnatum aulae Babylonicae, ut illa quoquis modo occultaretur, tegeretur; tertio vel vnicum scriptoris candidi coaeui, fide digni, a partium studio alieni testimonium in rebus historicis maioris ponderis est centum aliis non vnam ob causam suspectis: omnes vero hasce dotes in uno DANIEL coniunctas inuenimus. Quid igitur obstat, quo minus narrationi ipsius assensum praebeamus? Potuit verum dicere, et quod voluerit, nefas esset adhuc in dubium vocare. Evidem scio nonnullos interpretes opinari illa verba ALPHAEI apud